
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 26/08/2019.  
 Data Esecutività: 26/08/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 40504/2019  
 
Determinazione n. 2174  del   26 agosto 2019  
 
Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. C-BIS, D.LGS N. 50/2016, 
MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL PER AFFI DAMENTO LAVORI DI 
"RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA LEON BATTISTA ALBERTI E  ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI RIQUALI FICAZIONE DEL CENTRO 
STORICO" CUP I67H18001940004 - CIG 79717575FB" - ES CLUSIONE 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
PREMESSO CHE: 
- con Determinazione n. 1826 del 10/07/2019 è stato approvato l’elenco dei n. 15 operatori economici, 
individuati tramite sorteggio in seduta pubblica tra tutti quelli che avevano inoltrato la manifestazione di 
interesse, a mezzo della piattaforma Sintel, nonché la lettera di invito alla procedura negoziata ex art. 36, 
comma 2, lett. c bis) del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione di piazza Leon 
Battista Alberti e abbattimento delle barriere architettoniche nell’ambito del progetto di riqualificazione del 
centro storico”,  
- in data 11/07/2019 tramite piattaforma SINTEL (procedura ID 113045663), sono stati invitati a presentare 
offerta entro le ore 13.00 del 29/07/2019 gli operatori sorteggiati in data 04/07/2019; 
- entro il termine perentorio suddetto sono pervenute in SINTEL le seguenti n. 8 offerte valide, identificate dal 
relativo protocollo informatico (ID) attribuito automaticamente dal sistema in ordine di arrivo: 
 

  ID SINTEL DENOMINAZIONE C.  F. Forma 

1 1563895747180 GOITESE COSTRUZIONI SRL  02610270346 Singola 

2 1563979011227 SP.A.M. SRL 01004480172 Singola 

3 1564153249773 SERIETE 04291090167 Singola 

4 1564384488422 I.C.G. S.R.L. 02386650200 RTI 

5 1564385146371 CAIVANO GROUP SR 01619780768 RTI 

6 1564387859004 REGGIANI SRL 01618290207 RTI 

7 1564393191949 EDILTECNA 03259400988 Singola 

8 1564394147892 ROFFIA S.R.L.  01411770207 RTI 
 

- Nelle sedute pubbliche del 30 luglio e 31 luglio 2019 il Seggio di gara, procedeva alla verifica e all’esame 
della documentazione contenuta nella “Busta Amministrativa” presentata dai concorrenti; 
-  con determinazione n. 2018 del 01.08.2019 veniva approvato l’elenco degli operatori ammessi e esclusi 
dalla presente procedura di gara; 
 
DATO ATTO  che: 
-  essendo pervenute meno di 15 offerte, si è proceduto ad individuare la soglia di anomalia ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 97, c. 2.bis del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019, nel 
seguente modo:   

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 26/08/2019.  
 Data Esecutività: 26/08/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

a) calcolo della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci 
per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e quelle di 
minor ribasso; le offerte aventi un uguale valore di ribasso sono prese in considerazione distintamente 
nei loro singoli valori; qualora, nell’effettuare il calcolo del dieci per cento, siano presenti una o più 
offerte di eguale valore rispetto alle offerte da accantonare, dette offerte sono altresì da accantonare 

b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata ai sensi 
della lettera a); 

c) calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) e la media aritmetica di cui alla 
lettera a); 

d) se il rapporto di cui alla lettera c) è pari o inferiore a 0,15, la soglia di anomalia è pari al valore della 
media aritmetica di cui alla lettera a) incrementata del 20 per cento della medesima media aritmetica; 

e) se il rapporto di cui alla lettera c) è superiore a 0,15 la soglia di anomalia è calcolata come somma della 
media aritmetica di cui alla lettera a) e dello scarto medio aritmetico di cui alla lettera b); 

 
- l’offerta presentata dal concorrente EDILTECNA, con sede in, via Cavone n. 81, Iseo (BS), Cod. Fiscale e 
P.IVA 03259400988, miglior offerente col ribasso del 21,77%, risultava anomala perché superiore alla soglia 
del 15,965% e pertanto si procedeva, con nota prot. n.52095 del 01/09/2019, ad avviare, ai sensi dell'art. 97 
D.Lgs. 50/2016, il procedimento di verifica della soglia di anomalia invitando l’operatore a presentare, entro il 
termine di 15 giorni dal ricevimento della comunicazione, le necessarie spiegazioni sul prezzo e sui costi 
proposti al fine di poter procedere ad esprimere una valutazione tecnica sulla congruità, serietà, sostenibilità 
e realizzabilità dell'offerta; 
- scaduto inutilmente il termine veniva inoltrata ulteriore nota, prot. n.55531 del 19/08/2019, di sollecito 
indicando il termine a pena di esclusione, del 30.08.2019 per la presentazione delle giustificazioni;  
 
PRESO ATTO che, con nota del 20.08.2019 l’aggiudicataria provvisoria EDILTECNA comunicava 
l’intenzione di non presentare giustificazioni sul prezzo adducendo come motivazione di “aver determinato il 
prezzo offerto per mero errore materiale” in palese contraddizione con quanto indicato in sede di offerta nel 
corso della quale ha espressamente dichiarato “ di ritenere remunerativa l’offerta economica presentata 
giacché per la sua formulazione ha preso atto e tenuto conto: 

a) delle condizioni contrattuali e degli oneri, compresi quelli eventuali in materia di sicurezza, di 
assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono 
essere svolti i servizi; 
b) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono 
aver influito o influire sia sulle prestazioni del servizio, sia sulla determinazione della propria offerta”, 
(confr. punto 31 Modell1-dichiarazione);  

 
RILEVATO che:  
- l'offerta presentata dalla ditta Ediltecna S.r.l. è da considerarsi incongrua per ammissione della stessa ditta 
offerente; 
-  sulla base della documentazione posseduta, l’Amministrazione non sarebbe in grado di accertare l’idoneità 
e l’adeguatezza dell’offerta ai fini della corretta esecuzione dell’appalto; 
 
DATO ATTO che Responsabile del procedimento è il geom. Davide Bernini, del Settore Territorio e Lavori 
Pubblici del Comune di Mantova; 
 
RICHIAMATI:   
- il D.lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché lo Statuto del Comune di Mantova per quanto attiene le competenze 

dei dirigenti; 
VISTO  il PS 50/174/2019 del 25/06/2019 di sostituzione dei Dirigenti nei casi previsti; 

 
DETERMINA 

 
DI RICHIAMARE  le premesse a costituire parte sostanziale ed integrante del presente dispositivo; 
 
DI DISPORRE l’esclusione dalla presente procedura di gara della ditta EDILTECNA S.r.l., con sede in via 
Cavone n. 81, Iseo (BS), Cod. Fiscale e P.IVA 03259400988; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 26/08/2019.  
 Data Esecutività: 26/08/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 
DI DARE MANDATO  al RUP di porre in essere tutti i provvedimenti conseguenti alla presente 
determinazione; 

 
DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. 104/2014 (Codice del 
Processo Amministrativo) come modificato dalla Legge n. 55/2019. 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


